




Junta de Dirección Universitaria 

Catacamas, Olancho ,Honduras, C.A.   

Apartado Postal No. 9 Telefax: 2799-4901 

https//portalunag.edu.hn  

jdu@unag.edu.hn 

P á g i n a  1 | 2 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 003 – JDU – UNAG – 2022  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG).  

JUNTA DE DIRECCIÓN UNIVERSITARIA (JDU). 

Ciudad de Catacamas, departamento de Olancho, a los ocho (8) días del mes de febrero 

del año dos mil veintidós (2022).  

 

CONSIDERANDO: Que en el marco de la Emergencia Sanitaria Nacional decretada  por 

el gobierno de Honduras para enfrentar la pandemia del COVID-19, y atendiendo la 

recomendación del Consejo de Educación Superior de Honduras, las autoridades de la 

Universidad Nacional de Agricultura (UNAG) adoptaron la determinación de suspender 

las actividades académicas presenciales y continuar avanzando por vías no presenciales 

y semipresenciales hasta que las condiciones sanitarias y de salud pública así lo permitan. 

 

CONSIDERANDO: Que en el Artículo 92 del Reglamento del Estatuto Institucional se 

define que si un permiso solicitado por un docente supera el mes, éste deberá elevarse a 

la Junta de Dirección Universitaria para su dictamen y al Consejo Superior Universitario 

para decisión final. 

 

CONSIDERANDO: Que los permisos sin goce de sueldo para ocupar un cargo público 

o privado en instituciones del Estado o empresas privadas, nacionales o extranjeras, 

podrán ser concedidos por el Consejo Superior Universitario, con Dictamen previo de la 

Junta de Dirección Universitaria, hasta por un período máximo de cuatro (4) años 

(Artículo 105 inciso a del Reglamento del Estatuto).  

 

CONSIDERANDO: Que en el marco de sus atribuciones, el día martes 08 de  enero del 

presente año, en sesión ordinaria No. 003 – 2022, de la JDU el Rector ha presentado a la 

JDU, la solicitud de licencia presentada por el docente Deydin Mendoza del Centro 

Regional Tomalá para que sea dictaminada por este órgano, previo a su aprobación final 

por parte el Consejo Superior Universitario. 

 

CONSIDERANDO: Que la Junta de Dirección Universitaria (JDU) es el órgano 

administrativo principal de la Universidad, teniendo bajo su cargo la planificación, 

organización, control administrativo y seguimiento de la labor sustantiva de la 

Universidad. 

 

CONSIDERANDO: Que son atribuciones de la Junta de Dirección Universitaria: 

Organizar la vida académica, administrativa y económica de la Universidad Nacional de 

Agricultura; y, las demás atribuciones que le otorga la Ley de Educación Superior, su 



Junta de Dirección Universitaria 

Catacamas, Olancho ,Honduras, C.A.   

Apartado Postal No. 9 Telefax: 2799-4901 

https//portalunag.edu.hn  

jdu@unag.edu.hn 

P á g i n a  2 | 2 

 

Reglamento y Normas Académicas del Nivel Superior y el Estatuto de la Universidad 

Nacional de Agricultura, entre otras. 

 

POR TANTO: 

 

En uso de las atribuciones otorgadas por el Artículo 45, incisos b, c, u del Estatuto de la 

Universidad y de las funciones otorgadas por el Artículo 68, incisos b, c, v del Reglamento 

de dicho Estatuto; la Junta de Dirección Universitaria: 

  

RESUELVE: 

 

PRIMERO: Dictaminar procedente la solicitud de licencia presentada por el Rector para 

que el docente Deydin Mendoza del Centro Regional Tomalá pueda fungir como Alcalde 

del municipio de Piraera en el departamento de Lempira.  

 

SEGUNDO: Que el docente Deydin Mendoza del Centro Regional Tomalá goce de 

licencia sin goce de salario por el período de cuatro (4) años comprendidos del 26 de enero 

de 2022 al 26 de enero de 2026.   

 

TERCERO: Instruir al Rector para que, proceda a someter la solicitud de licencia 

presentada por el docente Deydin Mendoza del Centro Regional Tomalá, al Consejo 

Superior Universitario para su aprobación final. 

 

CUARTO: La presente resolución es de ejecución inmediata y deberá ser comunicada a 

la Rectoría, y Secretaría General para su implementación. NOTIFÍQUESE Y 

CÚMPLASE. 

 

 

 
 

 

Cc. Archivo 



Junta de Dirección Universitaria 

Catacamas, Olancho ,Honduras, C.A.   

Apartado Postal No. 9 Telefax: 2799-4901 

https//portalunag.edu.hn  

jdu@unag.edu.hn 

P á g i n a  1 | 2 

 

 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 004 – JDU – UNAG – 2022  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG).  

JUNTA DE DIRECCIÓN UNIVERSITARIA (JDU). 

 

Ciudad de Catacamas, departamento de Olancho, a los veintidós (22) días del mes de 

febrero de dos mil veintidós (2022).  

 

CONSIDERANDO: Que en el marco de la Emergencia Sanitaria Nacional decretada  por 

el gobierno de Honduras para enfrentar la pandemia del COVID-19, y atendiendo la 

recomendación del Consejo de Educación Superior de Honduras, las autoridades de la 

Universidad Nacional de Agricultura (UNAG) adoptaron la determinación de suspender 

las actividades académicas presenciales y continuar avanzando por vías no presenciales 

i semipresenciales hasta que las condiciones sanitarias y de salud pública así lo permitan. 

 

CONSIDERANDO: Que son atribuciones de la Rectoría presentar a la Junta de Dirección 

Universitaria, para su aprobación las modificaciones a los presupuestos ordinario y 

extraordinario, y vigilar su correcta ejecución.  

 

CONSIDERANDO: Que en el marco de sus atribuciones el Rector ha presentado a la 

JDU, una solicitud de aprobación de una modificación presupuestaria por traslados 

internos, entre objetos del gasto de los grupos, 20000, 30000 y 40000, con recursos de 

fuente 11 y 12 solicitados por diversas dependencias de la UNAG. Esta modificación es 

por un valor de L. 1,000,000.00 (UN MILLÓN DE LEMPIRAS EXACTOS). 

 

CONSIDERANDO: Que el día martes 22 de febrero del presente año en la sesión 

ordinaria No. 04 – 2022, de la JDU se conoció, discutió y aprobó la solicitud presentada 

por el Rector de modificación presupuestaria por traslados internos, entre objetos del 

gasto de los grupos, 20000, 30000 y 40000, con recursos de fuente 11 y 12 solicitados por 

diversas dependencias de la UNAG. Esta modificación es por un valor de L. 1,000,000.00 

(UN MILLÓN DE LEMPIRAS EXACTOS). 

 

CONSIDERANDO: Que la Junta de Dirección Universitaria (JDU) es el órgano 

administrativo principal de la Universidad, teniendo bajo su cargo la planificación, 

organización, control administrativo y seguimiento de la labor sustantiva de la 

Universidad. 

 



Junta de Dirección Universitaria 

Catacamas, Olancho ,Honduras, C.A.   

Apartado Postal No. 9 Telefax: 2799-4901 

https//portalunag.edu.hn  

jdu@unag.edu.hn 

P á g i n a  2 | 2 

 

CONSIDERANDO: Que son atribuciones de la Junta de Dirección Universitaria: 

Organizar la vida académica, administrativa y económica de la Universidad Nacional de 

Agricultura, entre otras.  

 

POR TANTO: 

 

En uso de las atribuciones otorgadas por el Artículo 45, incisos b del Estatuto de la 

Universidad y de las funciones otorgadas por el Artículo 68, incisos b del Reglamento de 

dicho Estatuto; la Junta de Dirección Universitaria: 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO: Aprobar la modificación presupuestaria por traslados internos, entre objetos 

del gasto de los grupos, 20000, 30000 y 40000, con recursos de fuente 11 y 12 solicitados 

por diversas dependencias de la UNAG. Esta modificación es por un valor de L. 

1,000,000.00 (UN MILLÓN DE LEMPIRAS EXACTOS). El importe indicado se cubre 

mediante cambios al nivel de programa, unidad ejecutora, objeto de gasto y valores por 

actividad, y no aumenta ni disminuye el valor total del presupuesto de la Universidad 

Nacional de Agricultura, ni modifica los valores por fuente de financiamiento 

 

SEGUNDO: Instruir a la Rectoría de la UNAG para que proceda a realizar el trámite 

correspondiente para hacer efectivas dichas modificaciones de conformidad con las 

solicitudes presentadas por Unidades Ejecutoras de la Universidad y aprobadas por la 

JDU.  

 

TERCERO: La presente resolución es de ejecución inmediata y deberá ser comunicada a 

la Rectoría para su implementación. NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 

 
 

 

Cc. Archivo 








	MEMORANDO SG-UNAG-014-2022.pdf (p.1-2)
	Resolucion JDU-UNAG-003-2022.pdf (p.3-4)
	Resolucion JDU-UNAG-004-2022.pdf (p.5-6)
	RESOLUCION CSU-001-2022.pdf (p.7-9)

